(روزنامہ کوشش ۲۶ بہمن ۱۳۰۷ شماره ۳۳). همچنین در این سال قرار بود بیمارستانی در کردندائر گردد اما بہ دلیل مرکزیت شاہ‌آباد، بہ آنجا منتقل شد (روزنامہ کوشش ۱۶ اسفند ۱۳۰۷ شماره ۴۶). و در آغاز دہہ دوم سلطنت رضاشاہ بہ بہرہ‌برداری رسید. دکترا واسیلی بوکودراف (Vasily Bukudraf) طبیب و جراح روسی از یک مرداد ۱۳۱۴ / ۲۴ ژولای ۱۹۳۵

تا پایان اسفند همان سال و به مدت ۸ ماه ریاست این بیمارستان را پذیرفت. (ساکما، پرونده شماره، ۱۵۸۰-۲۴۰).

در اواخر تیرماه ۱۳۰۹/ژوئای ۱۹۳۰ موسسه شیر و خورشید در اشنویه تأسیس و نام آن را «موسسه شاپور» گذاردند. (روزنامه کوشش، ۲۹ تیر ۱۳۰۹ شماره ۱۴۹). در همین ماه بنای بیمارستان شیر و خورشید مه‌آباد هم شروع شد.

در این میان بلدیة کرمانشاه نیز با تدارک اثاثیه لازم از جمله؛ ۲۰ تخت‌خواب، استخدام دکتر، پرستار و داروخانه، بخشی از هزینه‌های تجهیز بیمارستان را تقبل کرد. (روزنامه کوشش، ۴

تحولات گذار از طب سنتی..... ۲۶۹

مهر ۱۳۱۴ شماره ۲۱۷). ساختمان شمالی این بیمارستان در اردیبهشت ۱۳۱۵ / می ۱۹۳۶ تمام شد و طبقه فوقانی آن هم در دست اقدام بود. (روزنامه کوشش، ۲۴ اردیبهشت ۱۳۱۵ شماره ۱۰۲). تا اوایل مهر ۱۳۱۵ / سپتامبر ۱۹۳۶ ساختمان قسمت‌های داخلی بیمارستان شیر خورشید به اتمام رسید. اما قسمت‌های خارجی هنوز در دست ساخت بود. اما قسمت‌های خارجی هنوز در دست ساخت بود. برای رفت و آمد آسان‌تر بیماران، شروع به ساخت و تسطیح خیابانی از میدان خیابان شاه تا بیمارستان نمودند. (روزنامه کوشش، ۹ مهر ماه ۱۳۱۵ شماره ۲۱۹). اداره صحتیه در شهریور ۱۳۱۳ / ۱۹۳۴ ساخت بیمارستان ایلام را در زمینی به مساحت ۱۶ هزار متر آغاز نمود. (روزنامه کوشش، ۱۷ شهریور ۱۳۱۳ شماره ۱۹۱). رئیس صحتیه کل در تیرماه ۱۳۱۴ / ۱۹۳۵ به منظور نظارت و سرکشی این ساختمان به ایلام سفر کرد. (روزنامه کوشش، ۱۶ تیر ۱۳۱۴ شماره ۱۴۸). بیمارستان شهرداری کرمانشاه هم در سال ۱۳۱۶ به بهره‌برداری رسید و دکتر حسن به عنوان رئیس بهداری و بیمارستان در آنجا مشغول کار شد. (روزنامه کوشش، ۱۰ دی ماه ۱۳۱۶ شماره ۳). شهرداری سنقر هم در اسفند ۱۳۱۷ / ۱۹۳۸ مشغول تهیه مقدمات یک بیمارستان ده تختخوابی بود. (روزنامه کوشش، ۲۶ اسفند ۱۳۱۷ شماره ۵۷). اما ساختمان این بیمارستان در دوره رضاشاه تمام نشد.

با وجودی که دوره مورد مطالعه طولانی نبود و بخش زیادی از آن صرف تثبیت قدرت مرکزی شد. مراکز بهداشتی و درمانی در این دوره از لحاظ کمی رشد چشمگیری یافتند به طوری که بیشتر شهرها دارای حداقل یک بیمارستان یا مرکز بهداری شدند.

در اواخر تابستان و اوایل پاییز سال ۱۳۱۴/ سپتامبر ۱۹۳۵ این بیماری در کرد و نواحی اطراف هم شیوع زیادی پیدا کرد. با وجود که طبیب صحیه آنجا سعی زیادی در مهار بیماری و درمان بیماران داشت. اما به دلیل کمبود دارو، فعالیت‌های وی در مهار بیماری چندان موثر نشد. (روزنامه کوشش، ۹ مهر ۱۳۱۴ شماره ۲۲۱). در اواخر خرداد ۱۳۱۷/ ژوئن ۱۹۳۸ و بنا به دستور اداره کل بهداری، دکتر اعتمادزاده مشغول تزریق عمومی آمپول ضد مالاریا در روانسر شد. (روزنامه کوشش، ۱۲ خرداد ۱۳۱۷ شماره ۱۱۸). در آبان ۱۳۲۰/ نوامبر ۱۹۴۱ مالاریا در گیلان غرب هم شیوع پیدا کرد و چون پزشک صحیه، آنجا را ترک کرده بود و تعیین جانشین برای وی مقدور نبود مردم در مضیقه بودند و احتمال شیوع آن به دیگر نقاط هم جدی بود. ترس از شیوع گسترده آن، وزارت بهداری را بر آن داشت که بهداری کرمانشاه را ملزم به اعزام یک نفر پزشک با داروی لازم به گیلان غرب نماید. (ساکما، اسناد نخست وزیری، پرونده شماره، ۱۱۱۰۰۳).

۲،۳. آبله

آبله از دیگر بیماری‌های شایع مناطق کردنشین در دوره مورد مطالعه بود. گزارش‌هایی از شیوع آن در بیشتر نواحی کردنشین در دست است. شیوع آبله در اواخر تابستان ۱۳۰۴/ ۱۹۲۵ در سقز تلفاتی را موجب شد. به دنبال آن از جانب بلدیہ کردستان، دانیال‌خان (معین‌الطبای سابق) برای خدمات صحی و آبله‌کوبی بدانجا اعزام شد. (روزنامه کوشش، ۶ ربیع‌الاول ۱۳۴۴ شماره ۹۲). شیوع این بیماری در بهمن ۱۳۰۸/ فوریه ۱۹۳۰ در شاه‌آباد روزانه تلفاتی از اطفال این حدود می‌گرفت. (روزنامه کوشش، ۷ بهمن ۱۳۰۸ شماره ۱۸). از ابتدای سال ۱۳۱۳/ آوریل ۱۹۳۴ در نواحی مکریان آبله شیوع پیدا کرده و تا زمستان ادامه داشت (ساکما، پرونده شماره، ۴۷۳-۲۹۰). در تیرماه ۱۳۱۸/ ژولای ۱۹۳۹ آبله در کرمانشاه در حال شیوع بود که با اقدام به موقع از شیوع گسترده آن جلوگیری شد.

با وجود پیشنهاد‌های مکرر برای تخصیص بودجه‌ای برای ساخت مکان مشخصی در املاک خالصه برای آنها (ساکما، پرونده شماره ۴۷۶۰۴-۲۴۰). به نظر می‌رسد تمهیدات بایسته‌ای در مورد جداسازی آنها و عدم ارتباط آنها با سایرین اتخاذ نشد. چرا که گزارش‌های موجود از ورود چند نفر جذامی به کرمانشاه در مرداد ۱۳۱۲/ آگوست ۱۹۳۳ حکایت دارد. صحیه کرمانشاه

هم به محض اطلاع از این امر تنها به اخراج آنها اکتفا کرد و آنها را به اطراف سنندج که از آنجا آمده بودند عودت داد. (روزنامه کوشش، ۳ مرداد ۱۳۱۲ شماره ۱۵۴).

۳، ۵. نوبه و دیگر بیماری‌های رایج

نوبه از دیگر بیماری‌های شایع این مناطق بود.

از عبور مرور بین طوایف جلوگیری نمایند و بلافاصله از تهران نیز چند پزشک با تجهیزات لازم و به صورت هوایی به کرمانشاه اعزام شدند و پس از ورود به محل، شروع به تلقیح نمودند اما در نتیجه معاینات معلوم شد که این بیماری طاعون نبوده بلکه بیماری «باد سرخ» بوده است. (روزنامه کوشش، ۱۳ تیر ۱۳۰۹ شماره ۱۳۸). در بهمن ۱۳۱۲ / فوریه ۱۹۳۴ بیماری کریپ شیوع گسترده‌ای در سردشت و نواحی اطراف داشت که دکتر تقی‌خان زمانی، رئیس صحنه و همچنین دکتر بلدی مشغول معالجه و پیشگیری از بیماری بودند. (روزنامه کوشش، ۹ بهمن ۱۳۱۲ شماره ۱۷). در اواخر دی‌ماه این سال بیماری سرخک در سرپل‌ذهاب شیوع داشت. (روزنامه کوشش، ۶ بهمن ۱۳۱۲ شماره ۱۵).

۱۱۹ نفر مبتلا به امراض چشم

۲۱۷ نفر امراض مختلف

۲۲ نفر مالاریا

شعبه قابلگی هم ۴۵ نفر را در این سال معاینه کرد که ۱۲ نفر از آنها مبتلا به امراض مقاربتی بوده و ۳۲ نفر دیگر امراض مختلفه داشتند. عده تلقیح شدگان در ۱۵ روزه دوم خرداد این سال ۲۸۹ نفر گزارش شده است. (روزنامه کوشش، ۹ خرداد ۱۳۱۲ شماره ۱۱۰). در خرداد ۱۳۱۹ / ژوئن ۱۹۴۰ بیماری سیاه سرفه در سنندج و اطراف آن شیوع داشت. (روزنامه کوشش، ۲۰ خرداد ۱۳۱۹ شماره ۱۲۷).

۴. درمان

از گذشته زمان شیوع بیماری، تلاش‌ها برای کنترل و درمان آن آغاز می‌شد. در این دوره هم بودند افرادی که در موقع بیماری به دعا و دعا نویسان متوسل می‌شدند و عقیده‌ای به مراجعه دکتر نداشتند.

به دولت‌مردان ایران هم پیشنهاد شد که همین مبلغ را از مسافرین وارده از عراق دریافت دارند و عایدات آن را برای «تکمیل و تأسیس قرنطینه‌های سرحدی» اختصاص دهند. (روزنامه ایران، ۱۶ تیرماه ۱۳۰۵ شماره ۲۱۵۲). اما این امر در دوره مورد مطالعه صورت عملی به خود نگرفت.

در اسفند ۱۳۰۴/مارس ۱۹۲۶ بیماری طاعون در بغداد شیوع داشت و روزی ۱۰-۱۵ نفر تلفات می‌گرفت. با گرم شدن تدریجی هوا، امکان سرایت آن به ایران افزایش می‌یافت. به دلیل رفت و آمد زیاد بین دو کشور، ممکن بود این بیماری به داخل ایران هم سرایت کند.

مهار و کنترل بیماری‌های مسری که در گذشته تلفات زیادی می‌گرفت و درمان موثری برای آن نبود در این دوره تا حدود زیادی موفقیت‌آمیز بوده و به تدریج این بیماری‌ها مهار و کنترل شد و از شیوع گسترده آنها به میزان قابل توجهی کاسته شد. یکی از راه‌های پیشگیری، آبله‌کوبی بود که با وجود موانع و محدودیت‌ها در بیشتر این مناطق اجرایی شد.

در اسفند ۱۳۰۹/مارس ۱۹۳۱ بیماری آبله در کردستان عراق شیوع یافت. از ۱۴۶ نفر مبتلا به این بیماری ۳۲ نفر تلف شدند. ترس از احتمال سرایت این بیماری به ایران و به منظور پیشگیری، صحنه کل مملکتی در تلگرافی به صحنه کردستان، دستور تلقیح آبله اهالی

و روستاهای سرحدی را داد و از جانب صحیه کردستان هم بلافاصله آبله‌کوب به نواحی جوانرود، مریوان و هورامان تا قلعه شاپور اعزام شد. این کار البته دارای محدودیت‌هایی هم بود؛ اول اینکه صحیه کردستان اوضاع به سامانی نداشت کفیل صحیه بیش از ۸ ماه حقوق نگرفته بود و هشت تومان حقوق سال ۱۳۰۸/۱۹۳۰ عبدالخالق شیرزاد، طبیب آبله‌کوب این ایالت پرداخت نشده بود. از دیگر سو، کل آبله‌کوب‌های ایالت دو نفر بودند. سوای این محدودیت‌ها، خود مردم هم چندان رغبتی به آبله‌کوبی نداشتند به طوری که در پاره‌ای موارد می‌بایست برای آبله‌کوبی مأموران نظامی، آبله‌کوب‌ها را معاودت و همراهی نمایند. (روزنامه کوشش ۱۸ اسفند ۱۳۰۹ شماره ۴۸). همچنین در پاره‌ای از موارد تلقیح آبله، موفقیت‌آمیز نبود. در اسفند ۱۳۱۳/۱۹۳۵ آبله‌هایی که به اطفال سنقر تلقیح شد هیچ‌گونه اثری نداشت و ظاهراً دلیل امر «کهنه بودن» مایه‌آبله بود. (ساکما، پرونده شماره ۱۰۱۶۹۳-۲۴۰). از اول سال ۱۳۱۳/۱۹۳۴ آبله در حوزه مکریان هم شیوع داشت که مهار و کنترل آن تا زمستان این سال طول کشید.

نواحی روستایی به کلی فاقد پزشک بودند و در صورت شیوع بیماری پزشکانی بدانجا اعزام می‌شدند. بسیاری از قصبه‌ها هم فاقد پزشک بوده و آنهایی هم که دارای پزشک بودند فقط یک پزشک به امور صحتی آنها رسیدگی می‌کرد و در مواقعی که بنا به هر دلیل شهر را ترک می‌کرد اهالی بدون پزشک می‌ماندند. برای نمونه در خرداد ۱۳۱۵ / ژوئن ۱۹۳۶ طیب شیر و خورشید اشنویه برای انعقاد قرارداد به ارومیه رفت و پس از گذشت دو ماه هنوز مراجعت نکرده بود و اهالی در این مدت بدون پزشک بودند. (روزنامه کوشش، ۱۵ خرداد ۱۳۱۵، شماره ۱۲۰).

۵. بهداشت شهری

در نواحی شهری وضعیت بهداشتی برخی از مکان‌های عمومی، تأثیر زیادی در سرایت بیماری‌ها و یا بالا بردن سطح بهداشت داشت.

۳- کلیه حمام‌ها باید ظرف مدت یک ماه خزان‌ها را درب بیندازند و بعلاوه در جلوی خزینه شیری نصب کنند که واردین اول خود را زیر آن شست و شو و بعد داخل خزینه شوند.» (روزنامه کوشش، ۱۱ اسفند ۱۳۰۴ شماره ۴۲). در اواخر سال ۱۳۱۸/۱۹۴۰ شهرداری کرمانشاه به دارندگان تمام گرمابه‌ها دستور داد که به منظور تصفیه آب، بایستی تا اواخر اسفند، هر گرمابه، یک آب انبار بسازد و تأکید شده بود که از ابتدای فروردین ۱۳۱۹/۱۹۴۰ گرمابه‌های فاقد آب انبار، بسته خواهند شد. (روزنامه کوشش، ۲۱ بهمن ۱۳۱۸ شماره ۲۹).

در راستای اصلاح ساختار شهری و ایجاد و ارتقاء خدمات عمومی و بهداشتی، انجمن بلدی لایحه احداث توالت‌های عمومی در شهرها را تصویب کرد. قرار شد که در فاصله هر پانصد متر یک توالت عمومی احداث گردد. (روزنامه کوشش، ۲۵ آبان ۱۳۱۱ شماره ۲۴۷).

(ساکما، اسناد نخست وزیری، پرونده شماره، ۱۱۱۰۰۳). سواى اقدامات عملی که بهداری‌ها و ادارات صحیه برای بالا بردن بهداشت شهری انجام می‌دادند. هر چند وقت یکبار کنفرانس‌هایی هم در مورد بهداشت تشکیل می‌شد که شرکت کنندگان آن اکثر از مقامات دولتی و محصلین مدارس بودند. برای نمونه از سوی بهداری کرمانشاه کنفرانسی در مورد بهداشت، در اردیبهشت ۱۳۱۶/ می ۱۹۳۷ در دبیرستان شاپور شکل گرفت که ۴۰۰ نفر در آن شرکت کردند. (روزنامه کوشش، ۳۱ اردیبهشت ۱۳۱۶ شماره ۱۱۰).

۶. نتیجه‌گیری

نتایج حاصل از پژوهش بیانگر آن است؛ پزشکی نوین تا سال‌های آغازین دهه دوم سده ۱۴ش. حضوری کم رنگ در مناطق کردنشین داشت. اما در دهه دوم حضور و نقش آن پررنگ‌تر و موثرتر گردید.

۱۵۴ / ۳۰ فروردین ۱۳۱۳ شماره ۷۷ / ۳۱ اردیبهشت ۱۳۱۶ شماره ۱۱۰
/ ۳۱ تیر ۱۳۱۸ شماره ۱۶۰ / ۳۱ تیرماه ۱۳۰۹ شماره ۱۵۱ / ۳۱ تیرماه ۱۳۱۸ شماره
۱۶۰ / ۴ مهر ۱۳۱۴ شماره ۲۱۷ / ۶ بهمن ۱۳۱۲ شماره ۱۵ / ۶ خرداد ۱۳۱۵ شماره
۱۱۲ / ۶ ربیع الاول ۱۳۴۴ شماره ۹۲ / ۶ ربیع الاول ۱۳۴۴ شماره ۹۲ / ۷ بهمن ۱۳۰۸
شماره ۱۸ / ۸ اردیبهشت ۱۳۰۹ شماره ۸۶ / ۸ سپتامبر ۱۹۳۱ شماره ۱۸۰ / ۸ مرداد
۱۳۱۷ شماره ۱۶۷ / ۹ بهمن ۱۳۱۲ شماره ۱۷ / ۹ خرداد ۱۳۱۲ شماره ۱۱۰ / ۹ مهر
۱۳۱۴ شماره ۲۲۱ / ۶ آبان ۱۳۰۵ شماره ۱۰۱ / ۱۹ خرداد ۱۳۲۰ شماره مسلسل ۴۶۲۵
/ ۲۵ آبان ۱۳۱۱ شماره ۲۴۷ / ۱۷ شهریور ۱۳۱۳ شماره ۱۹۱ / ۲۰ خرداد ۱۳۱۹
شماره ۱۲۷ / ۹ مهر ماه ۱۳۱۵ شماره ۲۱۹ /